Συνιστάμενη ταῖς κρίσει, ζωάπτειν εἰς τὸ αὐτό. Καὶ ταῖς
 ῥῆθ πηγύνας. τῆς δὲ καὶ ἔλκεν, ὡσπερ ἡ λίθος. Theodorus,
 aliam; si carnis concoques, in idem aggregare, ac
 veluti conglutinare posse affirmant: alias vim attracto-
 riam possidere. ζωάπτειν εἰς τὸ αὐτό. non est aggregare:
 Aggregantur enim, quæ postquam aggregata sunt, etiamnum
 discreta manent, sed quod postea subjunxit: conglutinare.
 Quod verbum si ad illud significandum comparavit: desit
 quod ponas pro eo, quod sequitur. πηγύνας. Discretes verò,
 an τὸ πηγύνας, καὶ τὸ ἔλκεν, ad carnes tantum referenda sint.
 Nam minus proprie dicas, πηγύνας, de consolidatione.
 Item observabis tempus verbi ζωάπτειν. coquendam:
 ut solvenda dies, apud Poëtam. Theodorus autem illis
 nostris auribus illa vastitate, In inanibus.

Τὸ ἵ ἠελίου φωνή. Placet hinc aliud inchoare caput. Agit
 enim nova historia de his herbis, quarum efficaciam experi-
 mur in corporibus animatis: itaque transitum orationis
 fecit illis verbis: Ἐπειτα μὲν ἐν ταῖς ἀψύχοις.

Ὁκ ἀλόγως σύγκειται. Quanquam videntur fabulosa, ta-
 men eo usque hærent rationi, ut fidem faciant. Theodorus,
 ἀλόγως, brutè profectò est interpretatus.

Ἐν ἵ ταῖς ἡμετέροις. Aliud caput si feceris, non labère.
 Transit enim ad hominem.

Ὁδὸ μόνον ἐστὶ τῆ σωματικῶν. Theodorus hæc omisit. Et
 tamen in calce capituli viscesimi, Ἄλλα μὲν γὰρ αὐτῶν δυνάμεις
 πρὸς τὸ σῶμα, καὶ ἐν σωματικῶν. Idem post illa: ἐπὶ τὸ
 γενεῖν, καὶ ἀρροῖν addidit, semen, sic: Generandi feminis
 facultatem. Verùm non est ad generandum semen, in ver-
 bis illis; sed ad generandum semine. Neque enim quodvis
 semen generatum, generat. Itaque infra, πρὸς τὸ γόνιμον
 πείθει τὸ σπέρμα. Non dicit simpliciter: πρὸς τὸ πείθει τὸ
 σπέρμα.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Ἰσῶν γὰρ ἀκρίβη. Quæ spina sit cujus mentionem fa-
 cit Theophrastus asserere nequeo. Nec tantum in-
 teresse puto, ut quis habeat ejus cognitionem, maximè
 cum ex aliorum id referat opinione.

Ἀλθαία vel ut constanter apud Galenum legitur
 ἀλθία ab ἀλθῶ remedium, vel ἀλθαίνειν medendo no-
 men accepit. Dioscorides lib. I. I. CLXIII. ἀνομιμα ἵ
 ἀλθαία, ἀλθῶ τὸ πολυκλήσις καὶ πολυχρηστὸν αὐτῆς. Althææ verò
 nomen inditum illi est, à multis excellentique, quam in
 medendo præstat utilitate. Plinius lib. xx. cap. xxi.
 Ἰσθαλθαίου eadem de causa dictam refert. E sylvestribus
 cui grande folium (rectius molle folium) & radi-
 ces albæ, althæa vocatur, ab excellentia effectus à qui-
 busdam aristaltheis. Sed corruptum Plinii codicem

virii docti existimant, ac restituunt ex lib. xx. cap.
 iv. Pistolochia, sed cur vulgatam lectionem rejiciam,
 non video. Supra cap. xv. Malvam sylvestrem vocari
 tradidit Præceptor. Dioscorides non malvam syl-
 vestrem nuncupari, sed speciem genus ejusdem esse
 dicit. Ἀλθαία ἴσθι δὲ ἰσθίου καλῶσι μαλάχης ἴσθι ἀρροῖν
 ἴσθι althææ, quam nonnulli hibiscum vocant, malvæ
 sylvestris species est. Doctissimus Gaza hibiscum in-
 terpretatur, cum sine aspiratione legatur, non tan-
 tum apud Dioscoridem, sed etiam apud Palladium
 Octobri titulo xiv. Althææ hoc est hibisci folia vel ra-
 dices, aut ejus caulem tenerum decoctum, &c. Apud
 Virgil. & Plinium tamen hibiscum legitur. Apud Vir-
 gilium Ecl. ij. & x.

Atque

Atque humiles habitare casus, & figere cervos,
Hædorumque gregem viridi compellere hibisco.
— & gracili fiscellam texit hibisco.
Apud Plinium verò lib. 20. cap. 4.

Pastinaca simile hibiscum, quod molochen agriam vocant, &
aliqui pistolochiam. Idem ferè repetit lib. XIX. cap. XV.
Hibiscum à pastinaca gracilitate distat, damnatum in cibis,
sed medicinae utile. Aut hibiscum differens est ab ibisco
sive althæa, aut vehementer errat Plinius. Nec folio,
nec caule, nec radice, nec flore althæa refert pastina-
cam, uti ex descriptione quilibet facile animadvertet.
Mendi etiam non videtur suspicio, quod duobus diver-
sis locis idem reperat. Putant viri docti elaphobosum
vel intelligere vel scripsisse Plinium. Hoc nemo molo-
chen agriam vocari tradidit, neutrum pistolochiam.
Restituunt postposita conjunctione, aliqui & pistolo-
chiam, vel sine & aliqui pistolochiam. Quid velint igno-
ro: nec quomodo Ibisum sive althæa, vel elaphobosco
nomen hoc conveniat video, ut ut sit Dioscorides & Pal-
ladius ibiscum scribunt, Apud Galenum ἰβίσκος littera
ε, quod mendi omnis suspensionem tollit, legitur. ἰβίσκος
ἢ ἀλθαία, (vulgo ἀλθαία) ἐστὶ ἡ μεγαλύτερη ἢ ἀργία ἀναδρόμαλη.
Idem apud Suidam legitur, ἰβίσκος κρῆνη ἰατρικὴ ἢ μεγαλύτερη
ἢ κρῆνη ἀλθαία λεγομένη. Apud ipsum etiam Dioscoridem
ἰβίσκος lib. VI. cap. LXII. legitur τὸν ῥίζαν τῆς ἀλθαίας,
ἢ ἰβίσκος ὀνομαζομένη ῥομαίως, Recte restituit interpres Do-
ctiss. Cornarius Galeni locum lib. I. κρῆνη τὸ πνεύμα cap. I.
circa finem. Vulgo legitur τῆ τῆς ἀλθαίας σὺν ἐπιπέδῳ ῥίζῃ
κρῆνης. Recte inquam interpres, τῆ τῆς ἀλθαίας ἢ τῆς ἰβίσκος
ῥίζῃ κρῆνης. Apud Galenum lib. XIV. Metho. cap. V.
ἀναδρόμαλη λέγεται ἀλθαία dicta legimus ἀλθαία τὴν ἡν ἰσὺ
πολλοὶ αὖτις ἐν τῷ μεταξὺν, ἢ τὸ ἀναδρόμαλη δὲ ἀλθαίας (ἀλθαίας)
ἰσχυρομένη. ὀνομαζομένη ἐστὶ αὐτὴν ἀναδρόμαλη ἀλθαία οἱ πολλοί.
Ego namque ejus res causa, in medio tempore cataplasmate,
ex Althæa sum usus, vocat autē hanc vulgus anadromoma-
lachen. Cassianus Bassus, quem Geoponicus auctorem
esse dicimus, lib. XV. cap. V. ex Didymi auctoritate. Si
non corruptus sit code x. ἀναδρόμαλην vocat. Κρῆνη ἢ κρῆνη
βολοῖται ὡσαυτὰ ἐν ἰατρικῇ, ἢ μεγαλύτερη ἀργία ἀρῆν, ἢ
ἀναδρόμαλη κρῆνη. Ceterum bubuli fimi fumo ipsas expel-
lere oportet, aut malva sylvestris mascula suffitu quam
d. anadromalachen Græci appellant. Supra malvam sylvestrem
althæam vocari ex Theophrasto probavimus (Officinæ
bis malvam vocant, quasi malvam ibiscum malvaviscū.
Narrat Præceptor, quomodo aquam addenset. quod
etiam posteritati reliquit Dioscorides: πήχουσι δὲ ἢ ῥίζα
(verus addit χλωρὰ) ἢ ὕδωρ μινεῖσθα λέια ἢ συνεισθεραμεῖσθα.
Ceterum ipsa radix aquam addensat & coagulat, siquidem
vrita illi admixta, simulque sub dno posita fuerit. Plinius
loco citato. Mirum aquam radice ea addita addensari sub
dio atque lactescere, efficacior autem quo recensior. Fallum est
lactescere. Depravatus est codex scribunt coalescere aut
lentescere, glaciescere in Salmanticensi codice, teste Pin-
tiano, legitur. Ceterum coagulat vel addensat aquas,
ratione lenti glutinosique succi (muccaginem vocant)
quem althæa radix infusa ex sese remittit, & in aquam
deponit. Luculenter à Theophrasto describitur. Sed
verba ejus diligenter examinanda. Folia, inquit, esse mal-
vaceas majora tamen ac hirsutiora. Acutissimo Philosopho
non videntur familia esse malvæ, & bis malvæ folia, meo
tamen iudicio, non ineptè iis comparari possunt, Quod
intuenti malvæ figurā ostendunt. Lenia sunt & ambitu
modice serrata, sed oblongiora, incana, non nihil tomen-
tacea, ad populeam frondem accedentia. Dioscor. cy-
clamini comparat, φύλλα ὡσαυτὰ τῆς ὡσαυτὸ κυκλαμίνης ἰσχυροῦσιν.
Foliis ut cyclamini rotundis, lanuginosis. Non sunt tamen
ut rotundi cyclamini, orbiculata, sed oblongiora.
Rectius itaque (inferet quis) cyclamini, alteri, quod
hederæ folia vocant, comparari possunt, sed angulosa
non sunt, uti istius cyclamini folia, iis tamen compa-
rari melius possunt. Caulem esse mollem Theophras-
tus ait, quod nemo qui viderit, inficias ibit. Ejus mag-
nitudinem non recenset Theophrastus, facit id Dio-
scorides, καυλὸν, inquit διπλήρον, Alter codex καυλὸν ἐστὶ
πηχυαῖον. τριπλήρον Oribasius & Serapio. Utram lectio-
nem eligas, perinde est. Pro foli ratione, magnitudine
variat. vidi cubitali tantum, vidi bicubitali & majore;
tricubitalem quæ attigerit altitudinem, non memini
me vidisse. Florem, inquit μέλανον. In Ald. Germanico
& Lugdunensi Bat. codice legitur μέλιον. Quomodo
Doctiss. etiam legit Gaza. Scio reperiri althæam flore
luteo, quam abutilon vocant. Sed hæc Theophrasti esse
nequit; quod radix lentore ac visciditate careat, quæ

aquas densare possit. Atqui vulgaris florem fert can-
didum, fatemur hoc, est tamen Theophrasti. Nigrum
hujus florem dixit quod flos sit, nonnunquam candidus
non raro ex albedo dilute purpurascens. Tales flores
nigros à veteribus dici; alibi abunde probavimus. Ros-
seum, inquit Dioscorides esse florem. ῥίζα ἢ ἀργία ῥοδοειδής.
Hoc de forma, non colore, intellige; Sylvestris enim
rosæ figura est, paulo tamen minor, quinqueuncialibus
foliolis constans, in quorum medio parvum nucamen-
tum, julo simile, colore rubescens, unde forte nigrum
florem dixit Theophrastus. In vulgatis codicibus de
radice hæc leguntur. ῥίζα ἢ ἰσὺ δὲ λευκή. Fibrosa, ac ve-
nosa radix. Hæc inepta est ad coagulandas. Lego ergo
ex Dioscoride ἰσὺ δὲ. ῥίζα ἢ inquit γλοιώδης, λευκὴ ἰσχυρὴ.
Radice lenta, glutinosaque intus alba. ἰσὺ δὲ idem quod
γλοιώδης, ixos sive viscum, unde ἰσὺ δὲ viscosum & glu-
tinofum quilibet novit. Radicibus althæa nititur diu-
turnis; ab uno trunco descendentes, cubitalibus,
pollicis aut digiti crassitudine, foris subpallidis, intus
autem candidis, lentis, viscido, lento, glutinoso, dul-
ci succo præditis. Ex radice saccharum præparatur
althææ, pharmacopoeis paratu difficile. Sapore, in-
quit, esse ad instar caulibus malvæ. Sanè hic est viscidus,
lentus, & dulcis. Semen malvæ comparat; quod sit la-
tum, parvum, centro cuidam circumpositum, ad instar
malvæ, quodque detracto cortice nigricat. Ceterum ad
russim ructumque saccharum althæa à medicis non sine
magno ægrorum solatio præscribitur. Hic historia ad-
nectenda alceæ, quod congener althæa sit, hinc vul-
gares herbarii φυλὴν ὀδηροῦ φυλοῦ, ab eadē alceam non
disparant. Ab Empiricis & Othone Bunselsio herba
fimeodis dicitur. Nomen alceæ ὡσαυτὸ τὴν ἀλκὴν ἀ τοβοῦ,
praesidio, remedio, quod fortiter dyentericis ac ruptis
medetur impositum. Describitur à Diosc. lib. III.
cap. CLXIV. ἀλκία ἐστὶ αὐτὴ ἰσὺς ἐστὶν ἀργία, μελάνης, ἰσχυρὴ
φύλλα ἰσχυρομένη ὡσαυτὰ τῆς ἰσὺς βοτάνης; καυλὸς ἢ ἡ
φύλλα ἰσχυρὴ καυλὸς ὡσαυτὸ τῆς ἀλκίας, ἀρῆν (hæc de flore
verba in veteri non reperiuntur, verum margo vetus
habet ὡσαυτὸ μεγαλύτερη μεκροτέρου δὲ) μεκρὸν, ἰσχυρὸν ῥίζα
λευκὴ, παταίος, (quidam παταίος) ἢ ἡ ἢ ὅσον πήχου,
ἀίπης ἰσὺ ἢ ὕδωρ πνίμηναι, δυσεντερίας ἐστὶ ῥύματι ἰσχυρῶ.
Alcea & ipsa sylvestrium malvarum generi assignatur, folia
verò habet divisa, verbenacæ proxima: caules tres aut qua-
tuor cortice cannabinò vestitos: florem parvum, rosæ similem,
radices albas, latas, quinque sex fere cubitales, quæ quidem
cum vino aut aqua potæ, dysenteria ruptisque medentur.
Eadem fere Plinius nisi quod ἀπὶ πλαταίος παταίος, le-
gerit, cum Serapio vulgatam defendat. Hic enim lib.
27. cap. 4. Alcea folia habet similia verbenacæ, quæ & peri-
siveon cognominatur, caules tres aut quatuor, foliorum plenos,
florem rosæ, radices albas, cum plurimum sex cubitales,
obliquas, nascitur in pingui solo, nec sicco. Vfus radicis ex
vino vel ex aqua dyentericis, alvo citæ, & ruptis & convulsis.
Ceterum apud Æginetam non ἀλκία, sed ἀλκαία legi-
tur. Ἀλκαία propriè est cauda leonis, ἀπὸ δὲ αὐτῆς ἰσὺ
ἀλκὴν ἀπὸ πύου. quod leo converberando se cauda, stimulando
in prælium excitetur. A robore itaque, si codex à men-
do liber, & hoc nomen impositum. Ἀλκαία ἰσὺς ἐστὶ κρῆνη
αὐτὴ τῆς ἀργίας μεγαλύτερη, σὺν ἰσὺ ἢ πνίμηναι δυσεντερίας κρῆνη
διχῆς ἰσὺ, ἢ μέλλον ἢ ῥίζα αὐτῆς. Alcea sylvestris malvæ
genus est, in vino potæ intestinorum torminibus & erosioni-
bus (vel morsibus) medetur, multo magis ipsius radicis.
Corruptus codex; legendum ex Dioscoride & Plinio
ῥύματι γυρῆν. Solet enim Ægineta, quæ à Galeno de
plantarum viribus prætermissa sunt, ex Dioscoride
totidem exscribere verbis. Docti quidam botanici,
& alceam & sylvestrem cannabin eandem esse asserunt
plantam, idque quod eadem sit cannabis hujus & alceæ
apud Dioscoridem delineatio, atque ita Dioscoridem
unam eandemque plantam bis diverso tamen nomine
delineasse. Hujus cannabis sylvestris descriptio est apud
Diosc. lib. III. cap. CLXVI. Κάναβις ἀργία ῥαβδία φέρει
ὄμια τοῖς τῆς ἀλθαίας, μεγαλύτερη, ἢ κρῆνη τετραχύτερη (Mari-
παχύτερη) & μικρότερη, τὸ ὕψος πήχους, τὰ δὲ φύλλα ὅμοια
τῆ κρῆνης (τετραχύτερη) Conclufa non habet vetus) ἐστὶ κρῆνη
μελάνης, αὐτὴ ἰσχυρὴ, λευκὴ ἰσχυρὴ. παταίος ἢ ἡ ῥίζα
ὅμοια τῆ ἀλθαίας — ἢ ὀ δὲ τῶν τῆς ἀλθαίας ἰσχυρῶ ἰσὺ
ὡσαυτὸ γυρῆν. Sylvestris cannabis virgulas profert quales
Althæa, sed nigriores, asperiores, ac minores, cubiti altitu-
dinem æquantos, foliis sativæ, asperioribus tamen ac nigri-
oribus: floribus lychnidis, subrubris, semine & radice al-
thææ, sed & hujus cortex torquendis funibus est accommo-
datus. Hæc, inquit, descriptio ipsi alceæ vel maxime